
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 132 del 19/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/140 del 19/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN ACQUISTO E
IN NOLEGGIO DI PC DESKTOP E PC NOTEBOOK, DISPOSITIVI OPZIONALI E
SERVIZI CONNESSI, 11ESIMA EDIZIONE: LOTTO 1 ( ACQUISTO DI PC
DESKTOP)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2024-2026”; 

Premesso che:

 l’Agenzia Intercent-ER ha istituito un Sistema Dinamico
di Acquisizione (SDA), ex art.55 del D.lgs.50/2016, per
la fornitura di beni e servizi di gestione, manutenzio-
ne, supporto specialistico/progettuale, fornitura hard-
ware/software di base per le infrastrutture ICT, con
provvedimento del Direttore n. 81 del 17/03/2017, di
durata iniziale pari a mesi 60 a decorrere dalla data
di pubblicazione del Bando istitutivo pubblicato sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea  in  data
23/03/2017 con riferimento 2017/S 058 – 107483 e con
scadenza, a seguito di proroga, al 19/03/2025;

 con determinazione n. 367 del 26/05/2023 è stata indetta
una procedura ristretta telematica in Appalto Specifico,
derivante dal SDA sopra menzionato, “per la fornitura in
acquisto e in noleggio di PC Desktop e PC Notebook, di-
spositivi opzionali e servizi connessi 11esima edizio-
ne”, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del minor prezzo, per un importo com-
plessivo a base di gara pari a Euro 27.059.500,00 (IVA
esclusa), suddivisa in 4 lotti come di seguito indicato:

pagina 3 di 8



 LOTTO 1: Acquisto di PC Desktop 11 euro 6.470.000,00;

 LOTTO 2: Noleggio di PC Desktop 11 euro 4.346.500,00;

 LOTTO  3:  Acquisto  di  PC  Notebook  11  euro
9.615.000,00;

 LOTTO  4:  Noleggio  di  PC  Notebook  11  euro
6.628.035,00;

 che in data 26/05/2023 è stata inviata, tramite la piat-
taforma telematica SATER, la lettera di invito a tutti
gli operatori economici abilitati a quella data allo SDA
Beni e Servizi ICT;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica e riservata inerente alla
verifica  della  documentazione  amministrativa  in  data
19/07/2023;

 la determinazione n. 533 del 25/07/2023, in esito al
soccorso istruttorio, dal quale risulta l’ammissione al
proseguimento della gara in oggetto di tutte le Ditte
concorrenti, ovvero:

OPERATORE ECONOMICO C.F. P.I. SEDE

TEAM MEMORES COMPUTER
S.P.A. 00740430335 IT00740430335 Piacenza

RTI TECNOLASER EUROPA
SRL - DP VISION 
S.R.L.

02169281207 IT02169281207
Calderara
di Reno

RTI T.T. TECNOSISTEMI
S.P.A. SOCIETA' 
BENEFIT O IN FORMA 
ABBREVIATA T.T. 
TECNOSISTEMI S.P.A. 
SB -

03509620484 IT00305120974 Prato

ZUCCHETTI INFORMATICA
SPA 09588050154 IT09588050154 Lodi

IFICONSULTING S.R.L. 03349070361 IT03349070361 Modena

pagina 4 di 8



SI COMPUTER S.P.A. 01250880398 IT01250880398 Lugo

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 04/08/2023 dal quale risulta che il Pre-
sidente ha proceduto alla apertura delle offerte econo-
miche e che, in esito al Calcolo Economico, si sono
formulate le graduatorie provvisorie dei quattro Lotti
in gara:

Considerato altresì che:

 con atto P.G. 2023/48552.U del 04/09/2023 è stata nomi-
nata la Commissione Tecnica di Idoneità, per le opera-
zioni di verifica delle schede di offerta tecnica e del-
la  documentazione  presentate  dai  concorrenti  e  della
corrispondenza delle stesse alle apparecchiature in cam-
pionatura nonché della rispondenza di queste e degli ac-
cessori alle specifiche dei Capitolati (Allegati 4A e 4B
rispettivamente per i Desktop e per i Notebook ed acces-
sori);  

 che le operazioni della Commissione di Idoneità sono
iniziate in data 14/09/2023 e sono terminate in data
23/10/2023 relativamente ai Lotti 2-3 e 4, con la atte-
stazione di conformità dei prodotti offerti alle speci-
fiche dei Capitolati; 

 che, dunque, con propria precedente determinazione n.773
del 09/11/2023 si è proceduto alla aggiudicazione dei
Lotti 2,3 e 4;  

Vista la graduatoria provvisoria del Lotto 1 (Acquisto
di PC Desktop) sotto riportata e dato atto che la Commis-
sione ha proceduto, ai sensi degli articoli 16, 20 e 21
del Disciplinare di gara, alla verifica di conformità ex
post anche per tale lotto; 

Graduatoria
proposta 

Ditta
Prezzo totale in cifre

(Iva esclusa) 

1° RTI TECNOLASER EUROPA SRL -

DP VISION S.R.L.

€ 4.720.163,90  

2° TEAM MEMORES COMPUTER S.P.A. € 4.835.880,20  
3° SI COMPUTER S.P.A. € 5.064.360,00   

pagina 5 di 8



Richiamato il verbale redatto dalla Commissione di Ido-
neità in data 05/02/2024, relativo al solo Lotto 1, che atte-
sta il mancato superamento della verifica di conformità ex
post dell’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario pro-
posto; 

Vista  la  conseguente  determinazione  n.114  del
14/02/2024, notificata tramite la Piattaforma Sater al con-
corrente escluso, unitamente al verbale sopra citato;

Dato atto di voler procedere con lo scorrimento della
graduatoria del citato Lotto 1 al fine di aggiudicare il me-
desimo all’operatore economico secondo classificato;

Dato atto che la Commissione di Idoneità non ha proce-
duto ad una nuova verifica di conformità in quanto la campio-
natura ed i documenti di offerta tecnica del Lotto 1 sono
identici a quelli del Lotto 2 in Noleggio già consegnati
presso la sede dell’Agenzia e già sottoposti a verifica di
idoneità;  

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’Appalto  Specifico
per la fornitura in acquisto e in noleggio di PC Desktop e PC
Notebook, dispositivi opzionali e servizi connessi, 11esima
edizione-  Lotto  1  Acquisto  di  PC  Desktop)   al  secondo
classificato , l’operatore economico  Team Memores Computer
S.p.A con sede in Piacenza (PC) Via Dell'Artigianato 64/D,
per un importo di euro 6.470.000,00 

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di  procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

pagina 6 di 8



 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali di pertinenza;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, all’operatore   economico  Team Memores
Computer  S.p.A  con  sede  in  Piacenza  (PC) Via
Dell'Artigianato  64/D,  C.F.  e  P.I  00740430335
dell’Appalto Specifico  per la fornitura in acquisto e
in noleggio di PC Desktop e PC Notebook, dispositivi
opzionali e servizi connessi, 11esima edizione- Lotto
1 (Acquisto di PC Desktop) per un importo complessivo
di euro 6.470.000,00 (IVA esclusa)

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo espletamento delle verifiche concernenti le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs  n.  50/2016  e  fermo  restando  altresì  gli
adempimenti  per  la  stipulazione  della  Convenzione,
previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

pagina 7 di 8



3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione della durata di 18 mesi rinnovabili
per altri 6 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione e
che nell’ambito di tale Convenzione le Amministrazioni
contraenti emetteranno Ordinativi di fornitura;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art.  93,  comma  6,  del  D.  Lgs.  50/2016,  le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

6) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, dando atto
che copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara
e  della  Commissione  di  idoneità  sono  già  stati
trasmessi  unitamente  alla  Determinazione  di
aggiudicazione n. 773 del 09/11/2023 dei Lotti 2, 3 e
4 e che il Verbale della Commissione di Idoneità del
05/02/2024  relativo  al  Lotto  1  è  stato  trasmesso
all’interessato;

7) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 8 di 8


